雲林縣議會    函                             中華民國 107 年 10 月 5日

                                                           雲議議財定 8字第 1070002075 號

受文者：雲林縣政府

主旨：貴府提送本縣108度總預算案暨各機關單位預算書乙案，嗣經本會審議復如說明二，請查

照辦理。

說明：

一、依本會 107 年 9 月 28 日第 18 屆第 8 次定期會第 24 次會議決議辦理並復貴府 107 年 8 月

8 日府主歲一字第 1072807545 號函。

二、檢附雲林縣 108 年度總預算案審議書乙份。

                                                     議 長  沈 宗 隆

雲林縣雲林縣雲林縣雲林縣 101010108888 年度總預算案審議書年度總預算案審議書年度總預算案審議書年度總預算案審議書

歲入原列預算數 35,138,883,000 元

歲出原列預算數 34,962,139,000 元

融資收入原列債務之舉借預算數 11,423,500,000 元

融資支出原列債務之償還預算數 11,600,244,000 元

        修正通過修正通過修正通過修正通過

民民民民  政政政政  類類類類

一一一一、、、、雲林縣議會雲林縣議會雲林縣議會雲林縣議會

  歲出部門：照原列預算數通過

   ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：縣府及所屬機關科長以上人員調動頻繁，請縣府於每次定期會前提供新通訊錄，倘若在休會期

間有較多職務調整，亦應適時提送本會，俾利本會議員聯繫。

二、雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

（（（（一一一一））））行政處行政處行政處行政處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：

   320107 一般行政-文書管理原列預算數 7,585,000 元，照原列預算數通過。  （第一冊-第 2-220 頁）

      ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:縣府各單位應撙節開支，針對所需電腦、印刷及週邊消耗品設備應統一採購，以降低購

置金額。

 ( ( ( (二二二二））））新聞處新聞處新聞處新聞處

        歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

             ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：新聞處印製日曆經費未編列在本預算，103～106 年均動支第二預備金，嗣經雲林縣審

計室糾正是項經費屬經常性支出應編列年度預算，108 年度不得再動支第二預備金印製日

曆。

    ((((三三三三））））人事處人事處人事處人事處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

    ((((四四四四））））政風處政風處政風處政風處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

            ((((五五五五））））計畫處計畫處計畫處計畫處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

((((六六六六））））民政處民政處民政處民政處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

((((七七七七））））社會處社會處社會處社會處

        歲入部門：

          1.030101 罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰原列預算數 200,000 元，照原列預算數通過。 （第一冊第 2-60 頁）

            ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:請社會處推派專責人員參與本縣性別教育教材審議委員會。

          2.080102 上級政府補助收入-計畫型補助收入

            科目：計畫型補助收入項下

                  衛生福利部社會及家庭署補助本縣長期照顧十年計畫 2.0(居家服務、日間照顧、失智症日間

照顧…等服務)原列預算數 1,132,305,000 元，照原列預算數通過。  （第一冊第 2-179 頁）

※ 附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:建請研議提撥部分長照 2.0 預算作為補助中低收入戶、邊緣戶生活津貼或送安養之用。

    歲出部門：

   680202 勞資關係與福利-身心障礙福利

   科目:臨時人員酬金項下

          1.復康巴士司機 35人酬金原列預算數 10,815,000 元，照原列預算數通過。

          2.復康巴士司機 35人政府負擔勞保費、健保費原列預算數 1,365,420 元，照原列預算數通過。

          3.復康巴士司機 35人勞工退休金政府提撥數原列預算數 665,280 元，照原列預算數通過。

          4.復康巴士司機 35人年終獎金原列預算數 1,351,875 元，照原列預算數通過。

          5.復康巴士司機 35人非辦公時間出勤費原列預算數 183,750 元，照原列預算數通過。

             6.復康巴士司機 35名未休假工資原列預算數 330,330 元，照原列預算數通過。 （第一冊 2-596 頁）

           ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:

                   (1)建請研議增加復康巴士司機員額，降低空車率，以有效擴大服務量能。

                 (2)建請通盤檢討復康巴士、幸福巴士服務量能，並研議提高司機薪資，以提升服務品質。

    ((((八八八八））））勞工處勞工處勞工處勞工處

         歲入部門：照原列預算數通過

       歲出部門：照原列預算數通過

            （（（（九九九九））））地政處地政處地政處地政處

          歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

三、各地政事務所各地政事務所各地政事務所各地政事務所

（一）斗六地政事務所：

        歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

（二）西螺地政事務所：

歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

（三）虎尾地政事務所：

        歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

（四）北港地政事務所：

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

 （五）斗南地政事務所：

         歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

  （六）台西地政事務所：

         歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

四四四四、、、、雲林縣雲林縣雲林縣雲林縣警察局警察局警察局警察局：：：：

    歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

      ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：義警、民防人員、巡守隊員均未編列購置雨衣費用，請籌措經費辦理，俾利執勤使用。

五五五五、、、、雲林縣衛生局雲林縣衛生局雲林縣衛生局雲林縣衛生局

    歲入部門：照原列預算數通過

   ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：加強宣導網路拍賣、轉貼文章之相關法令規定供大眾周知。

 歲出部門：照原列預算數通過

六六六六、、、、雲林縣立慢性病防治所雲林縣立慢性病防治所雲林縣立慢性病防治所雲林縣立慢性病防治所

 歲出部門：照原列預算數通過

七七七七、、、、雲林縣雲林縣雲林縣雲林縣環保環保環保環保局局局局

歲入部門: 照原列預算數通過

歲出部門：

 739003 一般建築及設備-財產設備

      科目：運輸設備費項下

           垃圾車汰換計畫及購置抓斗車、運土卡車等其他清運機具原列預算數 15,000,000 元，照原列預算數

通過。                                                      (第三冊16-71頁）

                            ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：建請向中央爭取採購原裝進口抓斗車經費，以維行車安全。

      科目：對國內團體之捐助項下

            辦理108年雲林縣畜牧糞尿集中處理資源化設備推動設置計畫建置畜牧糞尿資源化處理設施原列預

算數 87,000,000 元，照原列預算數通過。                 (第三冊 16-72 頁）

      ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:

          (一)設置之畜牧場應無償代處理鄰近小型畜牧場畜牧糞尿，並請縣府應加強稽查及宣導畜牧場申請糞

尿資源化處理設施。

          (二)執行廢棄物稽查業務時，應確定行為人已構成違法要件方得移送法院。

八八八八、、、、雲林縣消防局雲林縣消防局雲林縣消防局雲林縣消防局

    歲入部門：照原列預算數通過

歲出部門：

(一)330101 一般行政-行政管理

        科目：特別費項下

             因公務所需之餽贈、應酬等費用原列預算數 206,400 元，照原列預算數通過。

                ※業務單位文字修正，將說明欄〝應酬〞費用修正為〝聯誼〞費用。   （第三冊-第 17-16 頁）

(二)330501 消防業務-災害預防原列預算數 1,936,000 元，照原列預算數通過。     （第三冊-第 17-34 頁）

             ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：請積極向中央反映修正爆竹煙火管制相關法令，並應持續追蹤進度。

 (三)339004 一般建築及設備-消防設備

        科目：運輸設備費項下

             雲梯車原列預算數 14,000,000 元，照原列預算數通過。    （第三冊-第 17-73 頁）

             ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：

                   1.應落實加強車輛管理使用。

                   2.考量專業分工及民眾報案慣例，請研議委由義消人員協助捕蜂抓蛇業務。

財財財財  政政政政  類類類類

一、雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

    （（（（一一一一））））主計處主計處主計處主計處：：：：

     歲出部門：

           900101 第二預備金-第二預備金

因應政事臨時需要增加業務量致不敷支出及其他特殊急要業務之需原列預算數 80,000,000 元，刪刪刪刪

除除除除 20,000,00020,000,00020,000,00020,000,000 元元元元。            （第一冊 2-272 頁）

    ※蔡孟真議員個人意見：107 年度第二預備金部分支用於活動費用，尚未依附帶決議：「建請增加復康巴

士班次相關費用」執行，不妥，應予檢討研議辦理。

        （（（（二二二二））））財政處財政處財政處財政處：：：：

        歲入部門：

            060102財產孳息-租金收入原列預算數 308,000 元，照原列預算數通過。（第一冊 2-115 頁）

            ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:辦理占用公有宿舍住戶遷移請以柔性協調方式，勿採強制作為，並請研議鼓勵本縣公有

基地出租戶搬遷辦法公告週知。

   歲出部門：

           790101債務付息-債務付息原列預算數 494,261,000 元，照原列預算數通過。   （第一冊 2-405 頁）

           ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：本縣貸款利息支出龐大，建請多方洽詢各金融機構給予最低利率。

二二二二、、、、雲林縣稅務局雲林縣稅務局雲林縣稅務局雲林縣稅務局

    歲入部門：照原列預算數通過

      ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：徵稅手段應以民眾利益為優先考量。

歲出部門：照原列預算數通過

建建建建  設設設設  類類類類

一、雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

（（（（一一一一））））農業處農業處農業處農業處：：：：

    歲入部門：

      080102 上級政府補助收入-計畫型補助收入

107 年度農作物污染監測管制及損害查處計畫、2018國際農業機械暨資材展…等原列預算數

5,234,000 元，照原列預算數通過。               （第一冊 2-156 頁）

        ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：建請檢討農業機械暨資材展廠商遴選資格及經費編列方式。

    歲出部門：

      586101農產業保險補助-農產業保險補助原列預算數10,420,000元，照原列預算數通過。（第一冊 2-453 頁）

         ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:建請向農委會爭取其他農漁產品，如花生、地瓜、蒜頭、水產等列入保險項目。

（（（（二二二二））））水利處水利處水利處水利處：：：：

    歲入部門：照原列預算數通過

        歲出部門：

           580301水利業務-水利行政

        科目：委辦費項下

            委託專業廠商辦理抽水站、防潮水閘門、水位站、水情中心、水門及移動式抽水機維護保養、監控系

統設備更新租賃管理維護…等原列預算數229,359,000元，照原列預算數通過。（第一冊 2-472 頁）

          ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：

                 1.抽水機遇災時屢有無法運作之情形，應檢討缺失及維護事宜，並請提供委外廠商遴選過程及

是否均由同一家廠商承辦詳列資料送本會。

                 2.八二三豪雨移動式抽水機調度不當導致民眾財產損失，請檢討相關人員及廠商疏失。

（（（（三三三三））））工務處工務處工務處工務處：：：：

歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

（（（（四四四四））））雲林縣採購中心雲林縣採購中心雲林縣採購中心雲林縣採購中心：：：：

    歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

（（（（五五五五））））城鄉發展處城鄉發展處城鄉發展處城鄉發展處：：：：

        歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

（（（（六六六六））））建設處建設處建設處建設處：：：：

   歲入部門:

      110203雜項收入-其他雜項收入

                101年度民間參與雲林縣公有廳舍及學校屋頂空間設置太陽光電發電設備計畫回饋金原列預算數

10,300,000 元，照原列預算數通過。                     （第一冊 2-200 頁）

   歲出部門：

         599003 一般建築及設備-財產設備原列預算數 37,969,000 元，照原列預算數通過。（第一冊 2-569 頁）

           ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議: 請加強斗六市社口重劃區騎樓整平規劃，以維地方市容。

二二二二、、、、雲林縣動植物防疫所雲林縣動植物防疫所雲林縣動植物防疫所雲林縣動植物防疫所

    歲入部門：照原列預算數通過

 歲出部門：

    (一)580101 一般行政-行政管理

         科目：特別費項下

             公務上所需之應酬、捐贈等費用原列預算數 34,642 元，照原列預算數通過。（第二冊 5-13 頁）

            ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:建議不得用於娛樂之用。

       (二)580405 動植物防疫-動物保護及獸醫行政

動物保護法辦理動物保護、寵物登記等管理工作及依獸醫師法辦理獸醫師管理工作…等原列預算

數 10,390,000 元，照原列預算數通過。   （第二冊 5-28 頁）

       ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：本縣流浪犬四處流竄影響民眾安全，針對業務執行不力部分，應研議改善辦理。

       (三)587901 第一預備金-第一預備金

視財源酌列預備金原列預算數 70,000 元，悉數刪除悉數刪除悉數刪除悉數刪除。（第二冊 5-37 頁）

       ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：請提供全國公、私立流浪動物收容中心資料送本會。

教教教教  育育育育  類類類類

    雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

        一一一一、、、、教育處教育處教育處教育處((((含家庭教育中心含家庭教育中心含家庭教育中心含家庭教育中心))))

  歲入部門:

    090101捐獻收入-一般捐獻

           由麥寮汽電股份有限公司促進電源開發協助基金提撥補助公私立國民中小學生教科書籍費原列預

算數 67,000,000 元，，，，照原列預算數通過。           （第一冊 2-193 頁）

      ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議:

               (一)麥電促協金建請用於營養午餐免費及建構校園冷氣設施之用。

               (二)六輕所屬電廠、焚化爐、輕油裂解廠尚有多筆回饋金未依法提撥，應儘速追討繳庫回饋地方，

請縣府落實縣長政見。

歲出部門：

       515001 雲林縣地方教育發展基金-教育業務

      科目：對特種基金之補助項下

            由麥寮汽電股份有限公司促進電源開發協助基金提撥補助公私立國民中小學學生教科書籍費原列

預算數 67,000,000 元，照原列預算數通過。           （第一冊 2-410 頁）

        ※附帶決議附帶決議附帶決議附帶決議：：：：建請向中央反映準公共化幼兒園政策失當，應研議直接對家長補助，以符公平。

  二、雲林縣立體育場

歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

三、文化處

歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

※總預算歲入、歲出除上列刪除刪除刪除刪除外，其餘照原列預算數通過；刪除部分，由縣府自行調整平衡。